

Amenajarea partiala a curtii LT
A.Mateevici din s.Zaim r-nul
Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 557 750 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	19,5000	41,436 18,850	808,010 367,575
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	36,5000	288,470 96,000	10 529,153 3 504,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	25,0000	19,200 19,200	480,000 480,000
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. Sub bordure + profilarea cu scoaterea gunoiului de constructie	m3	3,0000	123,600 123,600	370,800 370,800
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,3340	2 583,726 0,000	3 446,691 0,000
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,3650	2 886,973 0,000	1 053,745 0,000
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	259,7600	26,600 0,000	6 909,630 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 598,029
		Total Demontari Inclusiv salariu				23 598,029 4 722,375
		2. Pavaj				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	83,2000	783,550 39,000	65 191,337 3 244,800
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Bordururi 80*250*500, am folosit resersa beton cu care se va opera si racorda inceputul si sfirsitul	m	20,0000	167,670 18,900	3 353,400 378,000
10	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat. Placi vibropresate 200mm*100mm*40mm toate margine intregi, suprafata neteda, uniform. Se va pava mozaica la cererea beneficiarului	m2	832,0000	331,130 155,600	275 500,077 129 459,200
11	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C25/30W4	m3	0,3200	2 108,516 289,250	674,725 92,560
		<i>Total</i>	Lei			344 719,539
		Total Pavaj Inclusiv salariu				344 719,539 133 174,560

	Total	Lei	368 319
	ASM	24 %	33 096
	Cheltuieli de transport	10 %	20 317
	Cheltuieli de regie	7 %	29 521
	Beneficiu de deviz	3 %	13 539
	TVA	20 %	92 958
			557 750
	Total deviz: Inclusiv salariu		137 898

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea partiala a curții LT
A.Mateevici din s.Zaim r-nul
Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 557 750 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,8870	65,00	447,655
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 384,7200	65,00	90 006,800
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,5800	60,00	994,800
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2080	60,00	12,480
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	715,5200	60,00	42 931,200
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,4000	60,00	3 504,000
Total manopera						137 898

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,8896	450,00	7 600,320
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,4208	450,00	45 639,360
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0600	400,00	24,000
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	46,5920	400,00	18 636,800
5.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 331,2000	2,50	3 328,000
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,4000	2,50	51,000
7.	266111280065410	Placi vibropresate 200mm*100mm*40mm	m2	844,4800	141,66	119 629,037
8.	266310210000011	Beton C25/30W4	m3	0,3280	1 650,00	541,200
9.	26631021000019	Beton	m3	0,9600	1 450,00	1 392,000
10.	2666122800325	Bordura 80*250*500	m	20,1000	75,00	1 507,500
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0683	2 500,00	170,750
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,6400	250,00	4 160,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,2600	15,00	198,900
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0923	15,00	1,385
15.	4100126202818	Apa	m3	19,1360	15,00	287,040
Total materiale de construcții						203 167

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	28,2875	200,00	5 657,500
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0800	450,00	36,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1915	541,66	2 270,368
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari	h-ut	21,4656	300,00	6 439,680

		valturi R 8-14 de 14tf				
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,3632	541,66	3 446,691
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1280	35,00	4,480
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	28,2875	35,00	990,062
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5,7330	45,00	257,985
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,9454	541,66	1 053,745
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,7418	350,00	6 909,630
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2480	150,00	187,200
		Total utilaje de constructii				27 254

Total	Lei	368 319
ASM	24 %	33 096
Cheltuieli de transport	10 %	20 317
Cheltuieli de regie	7 %	29 521
Beneficiu de deviz	3 %	13 539
TVA	20 %	92 958

Total deviz:

557 750

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea partiala a curtii LT
A.Mateevici din s.Zaim r-nul Causeni

Investitor I.P. Institutia de invatamint LT
„A.Mateevici”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			41,436 18,850
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	45,00	13,23
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			288,470 96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	541,66	10,34
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200 19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. Sub bordure + profilarea cu scoaterea gunoiului de constructie	m3			123,600 123,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 583,726 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,73
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 11-20 m	100 m3			2 886,973 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	541,66	2 886,97
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		2. Pavaj				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			783,550 39,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	541,66	22,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	300,00	77,40

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Bordururi 80*250*500, am folosit resersa beton cu care se va opera si racorda inceputul si sfirsitul	m			167,670 18,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	26631021000019	Beton	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura 80*250*500	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
10	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat. Placi vibropresate 200mm*100mm*40mm toate margine intregi, suprafata neteda, uniform. Se va pava mozaica la cererea beneficiarului	m2			331,130 155,600
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	65,00	104,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	266111280065410	Placi vibropresate 200mm*100mm*40mm	m2	1,0150	141,66	143,78
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,00	22,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
11	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C25/30W4	m3			2 108,516 289,250
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210000011	Beton C25/30W4	m3	1,0150	1 650,00	1 691,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.